
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1014185 ΕΞ 2023 
   Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31.07.2014 (Β’ 2153 και 

2291) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δη-

μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

και των υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/ 

05.01.2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) και Δ.ΟΡΓ.Α 

1065199 ΕΞ 2022/20.07.2022 (Β’ 3886) αποφάσε-

ων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 

2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 
της παρ. 6, των περ. ββ’ της υποπαρ. θ’ της παρ. 4 και των 
παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, των άρθρων 2, 7 και των 
παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας» (Α’ 206) και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού,

γ) του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων» (Α’ 190) και ειδικότερα της παρ. 1 του 
άρθρου 2 αυτού,

δ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101),

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα 
της παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού, όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4468/2017 (Α’ 61),

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ειδικότερα 

με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1121847 ΕΞ 2022/22.11.2022 
όμοια «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως προς τη σύσταση δύο (2) Γενικών 
Διευθύνσεων, με τίτλους «Γενική Διεύθυνση Φορολο-
γίας (Γ.Δ.Φ.)» και «Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λει-
τουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)», τον καθορισμό των στρατηγικών 
σκοπών, της δομής και των αρμοδιοτήτων αυτών, τη με-
ταφορά σε αυτές και στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων 
και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) ορ-
γανικών μονάδων της υφιστάμενης Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.), καθώς και απευθείας 
υπαγόμενων στον Διοικητή και την παύση λειτουργίας 
της υφιστάμενης Γ.Δ.Φ.Δ. και της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1003049 ΕΞ 2022/14.01.2022 όμοιας (Β’ 142), ως προς 
τoν καθορισμό των οργανικών θέσεων Υπηρεσιών των 
ως άνω Γενικών Διευθύνσεων, καθώς και ρύθμιση κάθε 
άλλου σχετικού θέματος, που αφορά στις εν λόγω Υπη-
ρεσίες» (Β’ 6002).

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), υπό στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05.01.2017 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκε-
ντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότη-
ση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρε-
σιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών 
Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032) και

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2017 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 3886) και ειδικότερα τις περ. 4 έως 9, 11, 36, 38, 45 και 
115 έως 117, του Πίνακα του άρθρου 1 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31.07.2014 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιο-
δότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Δι-
ευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους 
Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφε-
ρειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 455

4463



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4464 Τεύχος B’ 455/01.02.2023

Εσόδων» (Β’ 2153 και 2291) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 
2, 2Α, 3 και 4, αυτής.

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:
α) από 20.12.2022, της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 

και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π. και Δ.Α.) της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), 
β) από 12.01.2023, της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.), 
γ) από 19.01.2023, της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομι-
κών Σχέσεων (Δ.Ο.Σ.), δ) από 20 και 27.01.2023, της Δι-
εύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) και ε) από 19 και 26.01.2023, της 
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

6. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης των 
εν θέματι αποφάσεων, λόγω των οργανωτικών μεταβο-
λών που προκύπτουν από τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1121847 ΕΞ 2022/22.11.2022 (Β’ 6002) απόφα-
σης, με σκοπό τον σαφή καθορισμό αρμόδιων οργάνων 
της Αρχής και κατ’ επέκταση τη διασφάλιση της εύρυθ-
μης και αποτελεσματικής λειτουργίας των Υπηρεσιών 
της Α.Α.Δ.Ε. και την απρόσκοπτη εκτέλεση του κρατικού 
προϋπολογισμού, κατά το μέρος που αφορά στις Υπη-
ρεσίες αυτής.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοι-
χεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31.07.2014 απόφαση της Γε-
νικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογρα-
φής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσε-
ων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημά-
των, καθώς και στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων 
και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 2153 και 2291) και ειδικότερα:

1) στην παρ. Β’ του άρθρου 1 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕ-
ΝΟΥΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ»: α) αντικαθιστούμε την 
υποπαρ. 2, ως εξής:

«2. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φορο-
λογίας (Γ.Δ.Φ.)

Υποβολή εισήγησης για τη συμμετοχή υπαλλήλων της 
Γενικής Διεύθυνσης σε εκπαιδευτικά προγράμματα»,

β) προσθέτουμε νέα υποπαρ. 2α, η οποία έπεται της 
υποπαρ. 2, ως εξής:

«2α. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φορο-
λογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) 

α) Υποβολή της βάσης των Ιδίων Πόρων Φ.Π.Α. στα 
αρμόδια κοινοτικά όργανα.

β) Υποβολή εισήγησης για τη συμμετοχή υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης σε εκπαιδευτικά προγράμματα».

2) στο άρθρο 2 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝ-
ΣΕΩΝ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ» και ειδικότερα στην 
παρ. Β’, αντικαθιστούμε:

α) την υποπαρ. 2 αυτής, ως εξής:
«2. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διεθνών Φορο-

λογικών Σχέσεων (Δ.Δ.ΦΟ.Σ.)
α) Ενέργειες για τον συντονισμό των επί μέρους συ-

ναρμόδιων Διευθύνσεων και Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., 
σε φορολογικά θέματα διεθνών οικονομικών σχέσεων.

β) Αλληλογραφία σε τεχνικά θέματα και ανταλλαγή 
πληροφοριών με εθνικούς και διεθνείς φορείς και ορ-
γανισμούς, καθώς και με τις, κατά περίπτωση, αρμόδιες 
διοικήσεις άλλων κρατών»

β) το στοιχείο i. της υποπερ. ιαια) της περ. β) της υπο-
παρ. 3 αυτής, ως εξής:

«i. Στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευ-
θύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών Τμη-
μάτων, στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γρα-
φείων της Κεντρικής Υπηρεσίας και στους υπαλλήλους 
αυτών, εκτός των περιπτώσεων που η εξουσιοδότηση 
υπογραφής μεταβιβάζεται, με την παρούσα, σε άλλο 
όργανο, καθώς και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών»,

γ) την περ. δ) της υποπαρ. 3 αυτής:
«δ) Διαπιστωτικές πράξεις:
αα) κατάταξης υπαλλήλων σε βαθμούς,
ββ) κατάταξης υπαλλήλων σε μισθολογικά κλιμάκια 

και
γγ) κατάταξης υπαλλήλων σε κλάδους και ειδικότητες, 

κατ’ εφαρμογή διατάξεων νόμου,
δδ) τοποθέτησης ή διορισμού σε θέσεις Προέδρων, 

Αντιπροέδρων, Διοικητών, Συμβούλων κ.λπ. σε φορείς 
εκτός Α.Α.Δ.Ε., κατ’ εφαρμογή διατάξεων νόμου»,

δ) την περ. ιγ) της υποπαρ. 3 αυτής, ως εξής:
«ιγ) Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσω-

τερικό, για εκτέλεση υπηρεσίας ή για εκπαιδευτικούς 
σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων) των υπαλ-
λήλων που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία, εκτός 
των περιπτώσεων που η εξουσιοδότηση υπογραφής 
μεταβιβάζεται, με την παρούσα, σε άλλο όργανο»,

ε) την υποπαρ. 6, ως εξής:
«6. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προγραμματι-

σμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.)
α) Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερι-

κό, για εκτέλεση υπηρεσίας:
αα) Των Προϊσταμένων των Τμημάτων, των Υπευθύ-

νων Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων και των υπαλ-
λήλων της ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε., καθώς και

ββ) των Προϊσταμένων των Υπηρεσιών Ερευνών και 
Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.).

β) Χορήγηση κανονικών, αναρρωτικών και λοιπών 
αδειών, εκτός των περιπτώσεων που η εξουσιοδότηση 
υπογραφής μεταβιβάζεται, με την παρούσα, σε άλλο 
όργανο, στους Προϊσταμένους των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., καθώς 
στους Προϊσταμένους των Τμημάτων, των Υπευθύνων 
Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων και των υπαλλήλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4465Τεύχος B’ 455/01.02.2023

της ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε. Παραπομπή αυτών στις Υγειονομικές 
Επιτροπές και διαδικαστικές ενέργειες για την άσκηση 
ενδίκων μέσων, για θέματα σχετικά με τις γνωματεύσεις 
των παραπάνω Επιτροπών».

3) Στο άρθρο 2Α «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΑΥΤΟΤΕ-
ΛΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥΣ ΑΥΤΟΤΕ-
ΛΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, ΠΟΥ ΔΕΝ 
ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΣΕ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ», προσθέτουμε υποπαρ. 3 
στην παρ. Β’, ως εξής:

«3. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Διε-
θνών Τελωνειακών Σχέσεων (Α.Τ.ΔΙ.Τ.Σ.)

Ενέργειες για τον συντονισμό των επί μέρους συναρ-
μόδιων Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., σε τελωνειακά θέματα 
διεθνών οικονομικών σχέσεων».

4) Στο άρθρο 3 ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ, 
ΑΥΤΟΤΕΛΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥΣ ΑΥΤΟΤΕ-
ΛΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΚΑΙ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ» και ειδικότερα στην παρ. Β’, 
αντικαθιστούμε:

α) την υποπερ. αα) της περ. α) της υποπαρ. Ι. 1., ως εξής:
«αα) στους Προϊσταμένους όλων των οργανικών μο-

νάδων της Κεντρικής Υπηρεσίας, στους Υπευθύνους Αυ-
τοτελών Γραφείων και Γραφείων και στους υπαλλήλους 
αυτής, εκτός των περιπτώσεων που η εξουσιοδότηση 
υπογραφής μεταβιβάζεται, με την παρούσα, σε άλλο 
όργανο, καθώς και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών»,

β) τον τίτλο της υποπαρ. Ι. 6., ως εξής:

«6. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Γ’ - Οφειλετών 
υπό Καθεστώς Αφερεγγυότητας και Άλλων Ειδικών Κα-
τηγοριών της Διεύθυνσης Διαδικασιών Εισπράξεων και 
Επιστροφών (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.)».

5) Στο άρθρο 4 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕ-
ΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩ-
ΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» και ειδικότερα στην παρ. Β’, αυτού, 
αντικαθιστούμε την υποπαρ. 5, ως εξής:

«5. Στον Προϊστάμενο του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων 
Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)

Αποφάσεις επιστροφών Φ.Π.Α. σε κοινοτικές επιχειρή-
σεις και επιχειρήσεις τρίτων χωρών, καθώς και πράξεις 
διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου για ποσά Φ.Π.Α. 
που επεστράφησαν αδικαιολογήτως»

Β. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοι-
χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05.01.2017 απόφαση 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ει-
δικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτο-
τελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων 
Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032) 
και ειδικότερα:

1) Στην παρ. Α’ της ως άνω απόφασης, αντικαθιστούμε: 
α) στην υποπαρ. 1 αυτής:

αα) τον πίνακα της περ. α) αυτής, ως εξής:

«ΣΤΗΛΗ 1 ΣΤΗΛΗ 2 ΣΤΗΛΗ 3

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ

1.
Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
(Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)

2. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)

3. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)

4. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 
(Γ.Δ.Φ.)

5. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)

Ο Προϊστάμενος της Λειτουργιών Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών (Γ.Δ.Φ.Λ.)

6.
Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)

7. Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού 
Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού 
Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)

8. Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 
(Δ.Σ.Σ.)

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Στρατηγικού 
Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.)

9. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Νομικής 
Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.)

10. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης 
(Δ.ΕΞΥ.)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4466 Τεύχος B’ 455/01.02.2023

11. Διεύθυνση Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επικοινωνίας 
(Δ.ΕΠΙΚ.)

12. Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ.) O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
(Δ.Ε.Δ.)

13. Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων 
(Δ.ΕΣ.Υ.Π.)

O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εσωτερικών 
Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.Υ.Π.)

14. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου (Δ.ΕΣ.ΕΛ.) O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου 
(Δ.ΕΣ.ΕΛ.)

15. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Υπευθύνου 
Προστασίας Δεδομένων

Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος 
Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων»

αβ) το στοιχείο i) της υποπερ. δδ) της περ. δ) αυτής, 
ως εξής:

«i) Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φορο-
λογίας (Γ.Δ.Φ.), για το σύνολο των υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. 
και το σύνολο των συμμετεχόντων εκπροσώπων εντός 
και εκτός της Α.Α.Δ.Ε. στις επιλέξιμες με το Πρόγραμ-
μα “FISCALIS  - Φορολογία εκτός των Ε.Φ.Κ.” δράσεις, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στους εκάστοτε ισχύοντες 
σχετικούς Κανονισμούς του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και 
στις συσχετιζόμενες και παράλληλες δράσεις με αυτά».

αγ) την υποπερ. αα) της περ. ε) αυτής, ως εξής:
«αα) της Γ.Δ.Φ.Λ.»,
β) στην υποπαρ. 4, το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«4.- Μεταβιβάζουμε την αρμοδιότητα διενέργειας 

όλων των προβλεπόμενων διαδικαστικών ενεργειών, 
βάσει του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου περί προμη-
θειών, για την ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών, προς 
κάλυψη, μέσω των Νομαρχιακών Προϋπολογισμών της 
Φορολογικής και Τελωνειακής Διοίκησης, των αναγκών 
των Υπηρεσιών Φορολογικού αντικειμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της 
Α.Α.Δ.Ε. και των Υπηρεσιών Τελωνειακού αντικειμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ.) αυτής, αντίστοιχα, στους κάτωθι Προϊσταμένους 
οργανικών μονάδων και στους Υπευθύνους Γραφείων 
αυτών, κατά λόγο αρμοδιότητας, ως εξής:».

2) Στην παρ. Β’ της ως άνω απόφασης, αντικαθιστούμε 
την περ. β) της υποπαρ. 1 αυτής, ως εξής:

«β) Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φορο-
λογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)

αα) Αποφάσεις που αφορούν στην εκτέλεση του 
προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. και επιφέρουν μεταβο-
λές πιστώσεων εντός της ίδιας μείζονος κατηγορίας με-
ταξύ ειδικών φορέων της Α.Α.Δ.Ε., έως του ποσού των 
150.000,00 €, ανά ΑΛΕ, προκειμένου να ικανοποιηθούν 
αιτήματα Περιφερειακών Υπηρεσιών, που υπάγονται στη 
Γενική Διεύθυνση.

ββ) Αποφάσεις που αφορούν στη μεταβίβαση πι-
στώσεων σε Δευτερεύοντες Διατάκτες της Α.Α.Δ.Ε. με 
επιτροπικά εντάλματα πληρωμής, έως του ποσού των 
150.000,00 €, ανά ΑΛΕ, προκειμένου να ικανοποιηθούν 
αιτήματα Περιφερειακών και Ειδικών Αποκεντρωμένων 
Υπηρεσιών, που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση».

Γ. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20.07.2022 απόφαση «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοί-
κησης» (Β’ 3886), ως εξής:

1) Στη Λίστα Συντμήσεων, προστίθενται οι κάτωθι 
γραμμές:

Γ.Δ.Φ.Λ. Γενική Διεύθυνση Φορολογικών 
Λειτουργιών

Γ.Δ.Φ. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας

ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.
Διεύθυνση Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Εισπράξεων και 
Επιστροφών

ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ. Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών

ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ. Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων 
και Επιστροφών

ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ. Διεύθυνση Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Ελέγχων

2) στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής, αντικαθιστούμε: 
α) στην περ. 4 αυτού:

αα) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 αυτής, ως εξής:
«ν. 4987/2022, άρθρο 14, παρ. 1» και
αβ) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, τη φράση 

«ο Προϊστάμενος της Δ.ΕΛ.» με τη φράση «ο Προϊστά-
μενος της ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.»

β) στην περ. 5 αυτού
βα) στις στήλες 2 και 4 αυτής, τη φράση «ν. 4174/2013» 

με τη φράση «ν. 4987/2022» και
ββ) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, τη φράση 

«ο Προϊστάμενος της Δ.ΕΛ.» με τη φράση «ο Προϊστάμε-
νος της ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.».

γ) στην περ. 6 αυτού:
γα) στη στήλη 4 αυτής, τη φράση «ν. 4174/2013» με τη 

φράση «ν. 4987/2022» και
γβ) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, τη φράση 

«ο Προϊστάμενος της Δ.Ε.Ε., ο Προϊστάμενος της Δ.ΕΛ.», 
με τη φράση «ο Προϊστάμενος της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., ο Προϊστά-
μενος της ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.»

δ) στην περ. 7 αυτού:
δα) στις στήλες 2 και 4 αυτής, τη φράση «ν. 4174/2013» 

με τη φράση «ν. 4987/2022» και
δβ) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, τη φράση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4467Τεύχος B’ 455/01.02.2023

«ο Προϊστάμενος της Δ.Ε.Ε., ο Προϊστάμενος της Δ.ΕΛ.» 
με τη φράση «ο Προϊστάμενος της ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε., ο Προϊστά-
μενος της ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.».

ε) στην περ. 8 αυτού:
εα) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 αυτής, ως εξής:
«ν. 4987/2022, άρθρο 15, παρ. 5.» και
εβ) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, τη φράση 

«ο Προϊστάμενος της Δ.ΕΛ.» με τη φράση «ο Προϊστά-
μενος της ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.»

στ) στην περ. 9 αυτού:
στα) τα αναγραφόμενα της στήλης 4, ως εξής:
«ν. 4987/2022, άρθρο 16, παρ. 1.» και

στβ) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 αυτής, τη φρά-
ση «ο Προϊστάμενος της Δ.ΕΛ.» με τη φράση «ο Προϊστά-
μενος της ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.»

ζ) στην περ. 36 αυτού, τα αναγραφόμενα της στήλης 
5, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Γ.Δ.Φ.Λ..» 
η) στην περ. 38 αυτού:
ηα) τα αναγραφόμενα της στήλης 4, ως εξής:
«ν. 4987/2022, άρθρα 4 και 48, παρ. 5, Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρα 2 

και 9» και ηβ) τα αναγραφόμενα της στήλης 5, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Γ.Δ.Φ.Λ..»
θ) τις περ. 11, 45, 115, 116 και 117, ως εξής:

-Σ
ΤΗ

Λ
Η

 1
-

α/
α 

πε
ρι

πτ
ώ

σε
ω

ν

-ΣΤΗΛΗ 2-
Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα 
προς υπογραφή

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας ή
Εξουσιοδότηση 

υπογραφής

-ΣΤΗΛΗ 4-
Διατάξεις από 

τις οποίες 
προβλέπονται οι 

αρμοδιότητες ή οι 
πράξεις ή τα άλλα 

έγγραφα

-ΣΤΗΛΗ 5-
Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 
αρμοδιότητα ή τα 

οποία
εξουσιοδοτούνται να 
υπογράφουν πράξεις 
ή άλλα έγγραφα «Με

εντολή Διοικητή»

-ΣΤΗΛΗ 6- 
Δυνατότητα 
περαιτέρω 

εξουσιοδότησης 
από όργανα της 

στήλης 5

«11.

Την επιλογή των 
προς έλεγχο 
υποθέσεων, 

συμπεριλαμβανο-
μένων και αυτών

των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής

άρθρο 26 του 
ν. 4987/2022

Ο  Προϊστάμενος της 
Γ.Δ.Φ.Λ. -»

«45.

Τη γραπτή 
συναίνεση του 
Διοικητή της 
ΑΑΔΕ για τη 

μη χορήγηση 
αποδεικτικού 
φορολογικής 

ενημερότητας

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής

-ν.4987/2022
άρθρο 12, παρ. 8 

και
-ΠΟΛ. 1274/
27.12. 2013 

(Β΄ 3398) 
απόφαση 

του Γενικού 
Γραμματέα 
Δημοσίων 

Εσόδων

Ο Προϊστάμενος της 
ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ. της Γ.Δ.Φ. -»

«115.

Την εισήγηση 
προς το Ν.Σ.Κ. 

για έκδοση 
γνωμοδότησης 
επί αιτημάτων 

ρύθμισης χρεών 
πτωχών οφειλετών 
με βασική οφειλή 
που υπερβαίνει τις 
εξακόσιες χιλιάδες 

(600.000) ευρώ

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

-ν. 4987/2022
άρθρο 40, παρ. 3,
-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρο 2, 

παρ. 1, σε 
συνδυασμό με το 
άρθρο 64, παρ. 1.

Ο Προϊστάμενος της 
ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ. της Γ.Δ.Φ. -

116.
Την παραλαβή 

απόφασης 
πτώχευσης

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

Κ.Ε.Δ.Ε., 
άρθρο 2, παρ. 1,
σε συνδυασμό 

με το 
άρθρο 63, παρ. 1.

Οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της  

ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ. της Γ.Δ.Φ.
-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4468 Τεύχος B’ 455/01.02.2023

117.

Την παραλαβή 
έκθεσης 

συνέλευσης 
πιστωτών για 
πτωχευτικό 

συμβιβασμό 
για έναρξη 

προθεσμίας 
ανακοπής κατ’ 

άρθρο 84, παρ. 8 
του Κ.Ε.Δ.Ε.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

Κ.Ε.Δ.Ε., 
άρθρο 2, παρ. 1, 
σε συνδυασμό 

με το 
άρθρο 84, παρ. 8

Οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της

ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ. της Γ.Δ.Φ.
-»

Δ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31.07.2014 (Β’ 2153 και 2291), Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 
ΕΞ 2017/05.01.2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) και Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20.07.2022 (Β’ 3886) αποφάσεις.

Ε. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία ισχύος των διατάξεων της υποπαρ. Ι. της παρ. Α’ της υπό 
στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1121847 ΕΞ 2022/22.11.2022 (Β’ 6002) απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4470 Τεύχος B’ 455/01.02.2023

*02004550102230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-02T00:12:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




